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Anotace

PETRŽILKO V A, Barbora. Rozšířená výuka rozmnožovací soustavy se zaměřením na dívky 5.

ročníku základní školy: Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2023, 128s. Diplomová práce.

Práce popisuje základní informace o reprodukčním systému, dospívání a dětské sexualitě. Je

zaměřena na dívky ve věku 9-12 let. Prostřednictvím práce byla navržena rozšířená výuka pro

dívky 5. ročníku ZS se zaměřením na rozmnožovací soustavu a témata s ní související, která

v českých školách běžně neprobíhá. Do quasi-experimentu bylo zahrnuto 10 dívek a pomocí

dotazníků se zkoumaly jejich postoje před výukou, změny po výuce a uchování těchto změn

po 6 týdnech. Bylo zjištěno, že navržené hodiny dívky pozitivně ovlivnily v kognitivní,

emoční a behaviorální rovině. Většina dívek po odučených hodinách porozuměla ženskému

cyklu, znakům dospívání jak u dívek, tak u chlapců a dokázala popsat základní ženské

pohlavní orgány a jejich funkce. Po pedagogickém vstupu převládaly ve vnímání dospívání

spíše pozitivní emoce nad negativními, přičemž před výukou byly pozitivní a negativní emoce

na stejné úrovni. Po výuce by dívky dokázaly použít více menstruačních potřeb, následně si

povídaly o dospívání s více lidmi a uvedly více zdrojů, kde by k tomuto tématu hledaly

informace. Ve výsledcích těsně po výuce a v odloženém testování po 6 týdnech nebyly velké

rozdíly. Quasi-experiment tak potvrdil, že si dívky získané informace pamatují i

s několikatýdenním odstupem.

Klíčová slova: rozmnožovací soustava, vzdělávání, dospívání, dívky, puberta

Annotation

PETRŽILKO V A, Barbora. An extra lesson about the puberty and human reproduction for
girls in the 5th grade. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,
2023. 128pp. Diploma Thesis.

The work describes basic information about the reproductive system, adolescence and child

sexuality. It focuses on girls aged 9-12 years. Through the work, an extended teaching for

girls in the 5th year of primary school was proposed, focusing on the reproductive system and

related topics, which is not commonly taught in Czech schools. Ten girls were included in a

quasi-experiment and questionnaires were used to examine their attitudes before teaching,

changes after teaching and retention of these changes after 6 weeks. It was found that the

designed lessons positively affected the girls in cognitive, emotional and behavioral levels.

Most of the girls understood the female cycle, signs of puberty in both girls and boys and

could describe the basic female genitalia and their functions after the classes. After

pedagogical input, positive emotions tended to predominate over negative emotions in the

perception of adolescence, whereas before teaching, positive and negative emotions were at

the same level. After teaching, girls could use more menstrual supplies, subsequently talked

about adolescence with more people and listed more sources where they would look for

information on this topic. There were no major differences in the results immediately after

teaching and in the delayed testing after 6 weeks. The quasi-experiment confirmed that the

girls remembered the information even several weeks apart.

Key words: reproductive system, education, adolescence, girls, puberty
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F

Uvod

Snad každé dítě jednou napadne, kde se vzalo a jak se ocitlo u maminky v bříšku. Některé děti

mají tyto zvídavé otázky ještě dříve, než nastoupí do mateřské školy, jiné až o trochu později.

Tato otázka je přirozená a některé děti na ni hledají odpověď velmi brzy. Možná i v době, kdy

bychom to ještě nečekali. Dítě časem zjistí, kde se takové děti berou a jak dochází k onomu

početí. Otázkou je kdy, za jakých podmínek a s jakými doplňujícími informacemi. V dnešní

době se děti s tématem sexu setkávají velmi brzy prostřednictvím sociálních sítí a televize. Ne

vždy jsou ale tyto informace pravdivé a přiměřené danému věku. Někdy jsou dokonce pro

vyvíjející se mozek velmi nevhodné. Děti bohužel přichází vbrzkém věku do styku i s

pornem. (Štěrbová, 2017) Můžeme se všelijak snažit, aby naše dítě nemělo k těmto věcem

přístup. Dítě se však často dostane do konverzace s vrstevníky nebo se staršími dětmi, kteří se

už s něčím takovým setkaly. Když bychom tomu chtěli úplně zamezit, museli bychom naše

dítě úplně izolovat. Ale to přeci nechceme. Proto je důležité dětem aktivně předkládat

pravdivé informace ohledně jeho sexuality, dospívání a rozmnožování s ohledem na jeho věk.

Ohledně dospívání v dnešní době stále panuje velké tabu. Ve společnosti se začíná objevovat

nesouhlas s probíranými tématy, které se ve školách vyučují. Upozorňuje se na nedostatečné

vzdělání v oblastech, které děti mají použít v praxi a v běžném životě. Mezi to patří nauka o

dospívání a sexualitě. Některé děti mají strach ze změn, které přijdou. Mají strach z toho, že

neví, jaké to bude nebo strach, že neví, co je čeká. Představte si, že jste mladá dívka, která

dostane poprvé menstruaci a nic o ní neví. Jak moc vyděšená musí být, že krvácí ze své

nej intimnější oblasti? Protože každé dítě si ze svých předešlých zkušeností spojí krev

s nějakým zraněním, problémem, strachem a bolestí. To, jak bude dívka vnímat svou

menstruaci, následně utváří přijetí celé své ženskosti. Je tedy cílem, aby dívky nebyly

vyděšené, zahanbené a nešťastné ze svých změn, které jsou přirozené a úplně v pořádku. Je

nesmírně důležité dětem ukazovat, co přijde, předávat informace, na kterých mohou

v budoucnu stavět a mluvit s nimi o jejich pocitech.

Možná máme někdy pocit, že dítě na taková témata ještě není připravené. Nesmíme ale

zapomínat, že některé dívky začínají dospívat už v 8 letech. Hlavní roli by v předávání

adekvátních informací měla představovat rodina, v případě dívek se často jedná o matku.

Kolikrát se ale dostáváme do situace, že maminka tuto roli nezastává, protože o tom sama

neumí mluvit. Z velké části je to z toho důvodu, že s ní o tom také nikdo nemluvil, a tak neví,
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jak danou problematiku uchopit a jakým způsobem o tom se svou dcerou mluvit. Také může

nastat situace, že matka nemá dostatečné nebo správné informace a nedokáže dívce vhodně

odpovědět na její otázky. A velký problém nastává v situaci, kdy dívka nemá matku ani

nikoho, kdo by s ní otázky dospívání řešil.

Zeny ve společnosti mají stále pocit, že dospívání je něco tajného, o čem se nemluví a co je

potřeba skrývat. Plno ženám dělá problém vyslovit samotné slovo menstruace. Některé ženy j i

dokonce považují za něco nechutného. Přitom to, jak dívka vnímá svou menstruaci a ženství

ovlivňuje celý její život. Ve skutečnosti se ale tento vztah k samotné menstruaci, ale i

sexualitě a ženství formuje daleko dříve. Nej větší vliv nastává v době dopívání, kdy dívka

velmi intenzivně vnímá, jak se k těmto tématům staví sama matka, zbytek rodiny, škola a

v neposlední řadě média. (Lančaričová, 2019) Proto je velmi žádoucí, aby tyto důležité

informace poskytla nejen rodina, ale aby je podchytila i škola a aby se ty správné informace

dostaly všem dívkám.

Téma ženského zdraví mě samotnou velmi baví. Fungování ženského těla, vznik lidského

života a prenatální vývoj je pro mě osobně velký zázrak. Proces, kdy ze dvou buněk vznikne

nový život a stane se z toho člověk, mě nikdy nepřestane fascinovat. Je úžasné pozorovat, jak

je možné, že se z té maličké holčičky najednou stane žena.

V době, kdy jsem řešila svůj zdravotní problém, jsem si založila instagramový účet s názvem

Za lepší menstruaci jako podporu pro všechny dívky, které se potýkají se stejnými

nepříjemnostmi jako já. Na své cestě za uzdravením jsem se o téma ženského zdraví a

všechno co s tím souvisí začala aktivně zajímat. Nyní má moje stránka přes 5 000 sledujících.

Poznávám tedy různé názory a problémy, se kterými se ženy setkávají. Překvapilo mě, kolik

mladých dívek se mi ozvalo s prosbou o radu. Zprávy se týkaly základních informací ohledně

dospívání, menstruace, ženského cyklu, těhotenství a antikoncepce. Přemýšlela jsem nad tím,

jak je možné, že dívky neznají tyto základní informace a co by jim mohlo pomoct. Začala

jsem si v hlavě vytvářet koncept, jak by mohla vypadat výuka pro takto mladé dívky.


[…]


vyrábějí různé varianty v různých velikostech a pro různou intenzitu krvácení. Žádné

z menstruačních pomůcek se nesmí vyhazovat do záchodů, jinak hrozí ucpání odpadu.

(Kašáková, 2020)

Vložky

Vložky se dělí na jednorázové nebo látkové. Jednorázové vložky jsou vyrobené z bavlny a

buničiny, která je buď bělená nebo nebělená chlórem. Ze spodní strany mají jednorázové

vložky nepropustnou fólii s lepící částí, které se přilepí ke spodnímu prádlu. Jednorázové

vložky mohou být slipové nebo s křidélky pro menší riziko protečení. Velmi slabým vložkám

se říká intimní vložky. Látkové vložky se vyrábí z bambusové či bavlněné látky a nepropustné

látky. Oproti jednorázovým vložkám mají tu výhodu, že se dají prát a opakovaně použít.

(Lančaričová, 2019)

Menstruační kalhotky

Menstruační kalhotky fungují na podobném principu jako vložky. Krev se vsakuje do

speciálních vrstev, kterými kalhotky disponují. Vypadají skoro jako běžné spodní prádlo a

jsou vyrobené z různých materiálů. Kalhotky se po použití vyperou a opakovaně se použijí.

Pro péči o kalhotky existuje pár speciálních zásad, které se mohou u různých značek lišit.

(Kašáková, 2020)

Jak o vložky, tak o menstruační kalhotky mají mladá děvčata nej větší zájem, protože se

nemusí zavádět do pochvy. Pokud se dívka bude chtít během menstruace koupat, novinkou

jsou nepropustné menstruační plavky pro slabší krvácení. (Lančaričová, 2019)
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Další menstruační pomůcky fungují na principu zamezení výtoku krve z pochvy.

Tampony

Mezi nej známější menstruační pomůcky se také řadí jednorázové tampony, což jsou malé

válečky vyrobené ze savého materiálu, který se zavádí do pochvy. Tampon může být pro

některé dívky nepříjemný, protože zavádění nemusí být jednoduché a může být bolestivé.

V souvislosti s tampony se často mluví o syndromu toxického šoku, což je dnes velmi vzácné,

ale nebezpečné onemocnění způsobené bakteriemi. (Bennett, 2014) Díky tampónům může

dojít ke změně vaginálního prostředí a následně na to propuknout tato nemoc s nepříjemnými

příznaky. Většina tampónů se vyrábí ze směsi viskózy (umělého hedvábí) a bavlny. K dostání

jsou i čistě bavlněné tampóny, u kterých je mnohem menší riziko syndromu toxického šoku.

Vlákna viskózy totiž mnohem větší tendenci uvolňovat a mohou zůstávat v pochvě. Také více

vysušují sliznici. Velká většina tampónů se také zbytečně bělí chlórem. Proto je důležité

zaměřit se na vhodný výběr. Tampony mohou také vytvářet nepřirozený tlak na děložní čípek

a poševní svaly. Výhodou těchto pomůcek je, že se nimi může jít koupat. Pro lepší zavádění

existují speciální aplikátory. (Lančaričová, 2019)

Menstruační kalíšek

Menstruační kalíšek ve tvaru malého trychtýře se zavádí do pochvy, kde do něj ztéká

menstruační tekutina. Nejčastěji se vyrábí z lékařského silikonu a ze spodu má stopku nebo

úchyt. Při zavádění se menstruační kalíšek sroluje a zasouvá se točivými pohyby do pochvy,

kde se pustí. Kalíšek se rozbalí, přilne k poševní stěně a vytvoří se tak podtlak. Po 2-8

hodinách se kalíšek zmáčkne, podtlak se zruší a kalíšek se vytáhne, vyleje, umyje a může se

znovu zavést. Před každou menstruací se doporučuje kalíšek vyvařit ve vroucí vodě. Technika

zavádění nemusí být pro každou ženu jednoduchá a někdy to vyžaduje cvik. Přesto je u žen

velmi oblíbený, protože se jedná o ekologickou, diskrétní pomůcku bez chemických látek, při

jejímž používání nedochází k zapaření, vysoušení sliznice a může se sním koupat. Kalíšek

stejně jako tampon vytváří nepřirozený tlak na poševní svaly, ale na druhou stranu lehce

pootevírá čípek. Proto může některým ženám pomoct od bolestivé menstruace. Jeden kalíšek

můžete používat až 10 let. (Bittnerová, 2006)
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Menstruační disk

Menstruační disk ve tvaru oválu nebo kruhu se zavádí pomocí stlačení okrajů hluboko do

pochvy, kde obemkne děložní čípek a zapře se o stydkou kost. Uprostřed disku se nachází

část, která zachycuje menstruační krev. Správné umístění většinou vyžaduje cvik. Jedná se o

novodobou pomůcku a dělí se na jednorázové a znovupoužitelné. Stejně jako kalíšek je

znovupoužitelný disk vyroben nejčastěji z lékařského silikonu a po použití se vymývá.

Složení jednorázového disku je lékařský polymer a po jednom použití se vyhazuje. Výměna je

nutná po 8-12 hodinách. (Kelichová, 2016)

Menstruační houba

Jedná se o pravou mořskou houbu s velmi jemnou strukturou, která se v době menstruace

zavádí do pochvy. Menstruační houba funguje na podobném principu jako tampon, a to tím,

že do sebe nasává menstruační krev. Jelikož je houbička měkoučká, jednoduše se sama

přizpůsobí tvaru ženského těla. Obsahuje plno minerálních látek, které mají desinfekční a

ozdravující účinky. Houbičky jsou taktéž znovupoužitelné a vydrží přibližně 6 měsíců. Po

použití je potřeba promýt čistou vodou. (Lančaričová, 2019)

Existuje i tzv. svobodná či volná menstruace, při níž se během menstruace nepoužívají žádné

pomůcky. „Zeny vědomě ovládají svaly pánevního dna a dělohy. " (Blažejova, 2020)

128