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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 87 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 47 titulů. , .
Přílohy (počet): 16 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Rozsah a zpracování práce svědčí o pečlivosti, svědomitosti a kvalitní přípravě. Diplomová práce je vyjádřena
srozumitelným a poutavým stylem psaní. Autorka prezentuje své myšlenky a argumenty v souvislém a logickém
rámci, což dokládá její schopnost jasně a přesvědčivě komunikovat své poznatky.
Z hlediska formální stránky se v DP vyskytují občas překlepy, které nebrání čtení a porozumění textu (např. str.
39, 48, 114, 122, 124). Diplomantka mohla více odkazovat na použité přílohy (např. v přípravě na výuku, str.
46 je příběh o Sáře, který je taktéž v příloze CH). V seznamu literatury není bibliografický odkaz ke zdroji na
poznatky Nalebuff (2009) - uvedeno na str. 35.
Práce po vyhodnocení v Odevzdej.cz vykazuje celkovou podobnost 3 % (90 zdrojů, kdy nejpodobnější zdroje
mají menší než 1% podobnost) = autorka odkazuje na převzaté poznatky a je odlišitelné co je její osobní názor,
postoj a co odborný poznatek podložený odborným zdrojem.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Současný stav poznání je pečlivě zpracován - jedná se o strukturovanou část, která poskytuje komplexní a
souhrnný přehled. Autorka provedla důkladný a kritický průzkum literatury, aby zajistila solidní teoretický základ
pro diplomovou práci. Přesto doporučuji autorce seznámit se s dalšími publikacemi k tématu, kdy věřím, že je
využije při své práci a praxi:
KRIŠOVÁ, Dagmar a Marcela POLÁČKOVÁ. Děti to chtěj vědět taky: O respektujících vztazích a sexuálním
zdraví. Konsent, z.s., 2022. 228 s. ISBN 978-80-11-02449-9.
Školka pro mě – jak si užít školku zábavně a citlivě 2 (viz https://nesehnuti.cz/skolka-pro-me-2/)
Standardy pro sexuální výchovu v Evropě Světové zdravotnické organizace. V českém znění jsou Standardy
dostupné na https://planovanirodiny.cz/storage/Standardy_pro_sexualni_vychovu_v_Evrope.pdf.

Z hlediska obsahu jsem malinko zmaten informacemi na str. 32 u očekávaných výstupů RVP, kdy tam prý je
uvedeno: "uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a orientuje se v bezpečných způsobech sexuálního
chování mezi chlapci a děvčaty v daném věku" a tento výstup zároveň prý byl vyškrtnut z RVP ZV v roce 2021.
Tak jak tomu je?

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Metodologie práce je pečlivě navržena a přesně provedena, což dokládá schopnost autorky plánovat a provádět
výzkumný projekt na vysoké úrovni. Quasi-experiment je srozumitelný, výborně popsán, autorka zvolila vhodné
metody sběru dat, které následně důkladně analyzovala.Oceňuji včetně prezentace výsledků a originálních grafů
na str. 68-77, které jsou plně k věci. Autorka je schopna interpretovat získané výsledky s ohledem na ověření
své navržené výuky. Pochvalu si autorka zaslouží za profesionální a lidský přístup k respondentům - dívkám 5.

ročníku ZŠ. Autorka je také schopna zohlednit etické aspekty výzkumu, což je důležitý prvek kvalitního
pedagogického výzkumu. Ověřované přípravy na vyučovací hodiny jsou srozumitelné, velmi vhodně doplněny
doprovodnými obrázkami a pracovními listy zpracovanými v aplikaci Canva (oceňuji, že autorka využila k tomu
získané dovednosti ze svého studia), diplomantka využila vhodné pomůcky (háčkované orgány).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Na diplomové práci oceňuji i přes uvedené drobné podněty k vylepšení její kvalitní a pečlivé zpracování, její
rozsah a srozumitelnost. Největším přínosem je ale samotná realizace a vyhodnocení výuky pro dívky 5. roč. ZŠ,
která se ukázala jako velmi přínosná, zajímavá a dívkami velmi dobře akceptovaná, což prokázaly i závěry
ověření experimentu, které autorka transparentně předkládá. Autorka svou aktivitou a prací prokázala vysoké
předpoklady pro pedagogickou práci využívající evidenci (evidence based approach). Toto vše svědčí o vysoké
erudovanosti, entusiasmu a lidskosti Paní učitelky Barbory Petržílkové. Velmi rád jsem věnoval čas podrobnému
prostudování této DP. Práci doporučuji po úpravách vydat v tuzemském nakladatelství a promyslet, jak by mohla
být dostupná pedagogům 1. st. ZŠ.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
1) Co ze Standardů pro sexuální výchovu v Evropě Světové zdravotnické organizace považujete za relevantní v
ČR pro výuku dětí na 1.st. ZŠ a co ne?
2) Můžete ujasnit, jak je to s očekávanými výstupy v RVP ZV týkajícími se rozmnožovací soustavy pro 1. st.
ZŠ? Můžete uvést důkazy, že v národním kurikulu = RVP ZV byly učiněny kroky zpět, jak uvádíte v DP?
3) V DP Nikoly Macurové je řešena i odlišná legální věková hranice pro pohlavní styk v ČR a jiných zemích.
Seznamte se s těmito poznatky a zkuste diskutovat, proč právě v ČR by měla být měla být legální věková hranice
15 let a co by se o tom měly dozvědět dívky v 5. roč. ZŠ?
4) Byť jsem si vědom toho, že se jedná o otázku nad rámec Vaší DP: Jak by podle vás mělo být vyučováno o
rozmnožovací soustavě u chlapců v 5. roč. ZŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 04. 2023